



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GOŃCIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

### Ceny prozematy:

mieszkanie 5 mk. z odwołaniem do domu 520 bez odwołania kwartałowe 85 mk. Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.

### Ceny ogłoszeń:

za pierwszą petytową jednonapłytową w 1 kol. 2 mk. 700 fenigów, za II i III kol. 1 mk. 500 za IV kol. 75 fenigów. Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesować oddaniem z wyjątkiem dla dwutygodniowych od godz. 12—2 po poł. Kłopotów nadawczych redaktor nie wstępuje.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 21 Telefon Nr. 58. Skrytka pocztowa 14 23

Ogłoszenia do „Gońca Częstochońskiego” pochodzące wprost od firm i biur ogłoszeniowych w Warszawie załatwia wyłącznie Centralna Administracja Ogłoszeń Polskiej Prasy Prowincjonalnej Warszawa ul. Zgoda N 1.

## Z sejmu.

Po załatwieniu kilku drobnych spraw. Izba przystąpiła do rozpatrzenia sprawozdania połączonych komisji: aprowizacyjnej i rolnej w przedmiocie planu gospodarki zbożowej na okres gospodarczy 1919 — 20 roku. Referent pos. Grzędzielski (grupa Piasta) zaznaczył, iż okazało się, że nie tylko mniejszość komisji, ale nawet niektórzy członkowie jej większości stawiają zarzuty niektórym postanowieniom komisji, wobec czego mówca proponuje odesłanie wniosków do komisji do poniedziałku, skutkiem czego uniknie się dyskusji, któreby mogły potwać dwa i trzy dni. W komisji zaś będzie można uzgodnić rozbieżne zdania.

Wniosek referenta izba w komisji przyjęła.

Z kolei przystąpiono do załatwienia sprawozdania komisji aprowizacyjnej o wniosku nagłym posłów Gdka Harasza i in. w sprawie zakupu przez państwo dla ludności robotniczej taniej, ciepłej odzieży, oraz obuwia i węgla na zimę.

Po krótkim referacie pos. Gdyka (Zw. lud. narod.), który zobrowała całą grozę, która wraz z zimą zbliża się dla ludności robotniczej, Sejm uchwalił wniosek, który opiewa:

- 1) aby poczynił zakupy i sprowadził do kraju z uchwalańskich przez sejm kredytów w ciągu bieżącego lata odzieży i obuwia, tak, aby zima przyszła zastała wszystko gotowe;
- 2) aby zapatrzył kraj w węgiel i drzewo równomiernie do potrzeb ludności, wszystkie miasta, ośrodki fabryczne i gminy wiejskie przez zimę.

Poseł Niemcewicz przedłożył następnie sprawozdanie komisji aprowizacyjnych o następujących wnioskach: p. Witosa, Krężela i tow. w sprawie dostarczenia drzewa opałowego, p. Witosa, Krężela i tow. w sprawie do starzenia odzieży i obuwia potrzebującej ludności i o wniosku p. Nowickiego i ks. Adameckiego w sprawie dostarczenia węgla dla cukrowni wielkopolskiej.

W sprawach powyższych zabrał głos minister aprowizacji p. Minkiewicz. Mówca podniósł, że rząd czyni wszystko, aby spełnić stawiane mu po stulaty. Dotychczas nabył pewną ilość ubrań i materiałów łokciowych, które za parę tygodni przybędą. Następnie z kredytu na aprowizację przeznaczono około 10 milionów na zakup bawełny, która już jest w Łodzi. Będzie wyrobionych z tego przeszło 100,000,000 łokci materiału, który po niskiej cenie rozdzielony jest pomiędzy ludność i rozda jako rekompensatę rolnikom za otrzymane zboże. Węgiel na cele rolnicze, jak omtot i przetróbka buraków w cukrowniach, postawiony jest na drugim miejscu po zaspokojeniu kolei i wojska. Zakupiono również około 20 milionów pudów drzewa, które będzie zerzerwane po dużych miastach i ośrodkach przemysłowych.

W głosowaniu izba przyjęła wyżej wymienione wnioski.

Przystąpiono wreszcie do załatwienia ostatniego punktu porządku dzien nego, a mianowicie sprawozdania komisji prawnej w przedmiocie ustawy o utraconych tytułach na okaziciela.

Referent komisji pos. Tarnawski (Zw. lud. narod.) wyjaśnił, że tytuły są to papiery wartościowe, opiewające

na okaziciela. Chodzi w tej ustawie o to, żeby wartość tych papierów właścicielowi, który je stracił, jakimś sposobem została nagrodzona. Sprawa ta jest aktualną dla bl. zaboru rosyjskiego ponieważ w Królestwie Kongresowym niema przepisów, co się ma stać, jeżeli komuś zgina papiery wartościowe, a szczególnie z tego względu, że obywatela Królestwa Polskiego mają przechowane papiery w bankach rosyjskich które, jak wiadomo, objęte władze bolszewickie. Wiadomo, że władze te wydały dekret o nacjonalizowaniu banków i zaskwestrowały wszystkie depozyty osób prywatnych. Koła prawni czy zastanawiali się nad tem i przyszły do przekonania, że trzeba wydać ustawę, która określa sposób postępowania przy amortyzacji takich papierów. Ustawa podobna istnieje w innych państwach i została podczas wojny odnowiona i zastosowana do wypadków wojennych. Otóż ustawę tę, jako niezbędną, wnosi komisja prawnicza, z tem, żeby sejm ją przyjął w całej osnowie.

W głosowaniu izba przyjęła ustawę w drugim i trzecim czytaniu.

## Sila zbrojna bolszewików.

Według informacji zebranych przez K. B. P., armia bolszewicka dosięga w chwili obecnej 2,000,000 ludzi, składa się ona z oddziałów chińskich (chun chuzów), krasnogwardyjców i narodowych oddziałów żydowskich. Te ostatnie walczą jak lwy, nie kryjąc się, że walczą przeważnie o swoje narodo we prawa. Armia uzbrojona jest doskonale. Artylerja w pełnym komplecie. Broń piechoty wyłącznie niemiecka — doskonałe karabiny niemieckie. Dowódczo spotyka w rękach by tych oficerów armji rosyjskiej. Rzecz charakterystyczna, że na ogół byli oficerowie carscy wypełniają doskonale swe obowiązki. Tomaczą się to tem, że rodziny ich więzione są po więzieniach (przeważnie w Kremlu Moskiewskim) i mają być natychmiast wymordowane, gdyby komisarz bolszewicki (zawsze żyd), przydzielony do każdego oddziału, dał nieprzychylną ocenę bojowej działalności danego oficera. Pensje ogromne. Komendant grupy, broniącej Łuńca, miał 8,000 pensji miesięcznie „na wsiom gotowom” i prawo nieograniczone łupu (stwierdzo no to na piśmie).

Wśród pułków bolszewickich są tak zwane „pułki spacerujące”, które przechodzą z jednej do drugiej grupy, biorąc w każdej z nich z góry pensję dwumiesięczną. Te kombinacje powtarzają się do nieskończoności.

Mimo zorganizowanej armji bolszewicy nie tudzą się co do swych zwycięstw orężnych, publicznie oświadcza ją, że agitacja jest najlepszą bronią w walce z burżuazijnym światem. Na agitację prasową poświęcają miliardy rubli. Od lutego wysłano około 3,000 agitatorów. Prasa bolszewicka w artykularzach zatytułowanych upr. Otwarłai gotowu bielomu orlu”, zaznacza, że w Polsce doskonale wiedzą, gdzie i jak działają agencje bolszewickie, ale obawiają się ich aresztowań.

Natomiast wszelka kontragatacja jest tepiona jaknasurowiej. Pojmani mordercy na miejscu. Kara śmierci natychmiastowej grozi każdemu, kto by należał do jakiegokolwiek organizacji, nie zarejestrowanej w „czrezyw-

czajce”. Kontragatację nacjonalistyczną tępią bolszewicy jednak w sposób łagodniejszy niż socjalistyczną (mieszewików i es. erów).

## Liczba Niemców w granicach Polski.

Traktat wersalski przywrócił Polsce znaczną część jej ziem dawnych, znajdujących się dotąd pod władaniem pruskim. Ciekawe są bardzo cyfry, podane w memoriale konferencji pokojowej, a szczer porządnie i niemieckich spisów ludności, a wykazujące ile ludności przybędzie Polsce na sechodnich kresach. Terytorjum W. Ka. Poznańskiego, włączone obecnie do Polski, po odłączeniu jego niemieckich części, przyszyanych Niemcom, posiada, podług tych obliczeń, 1,691,000 mieszkańców, w czem 1,264,000 Polaków i 691,000 Niemców. Część Prus Królewskich, przyszyana Polsce, zawiera 975,000 mieszkańców, w czem jest 588,000 Polaków i 442,000 Niemców.

Włączone do Polski części Poznańskie-go i Prus Królewskich (z miastami: Poznań, Bydgoszcz, Toruń, Grudziądz, Tczew i Puck), przyszyane zostały nam, jako nasza własność bezsporna. Stanowi to razem 2,980,000 mieszkańców, w czem 1,797,000 Polaków i 1,183,000 Niemców. Jednakże wśród tych Niemców, jak zaznacza memoriał koalicyjny, jest znaczna ilość napływających urzędników i kolonistów oraz wojska.

Powyższe wymienione ziemie przechodzą do Polski bezspornie. Plebiscyt zaś ma, oprócz Prus wschodnich, zacydować o losie ziem z następującym zaludnieniem: Terytorjum Śląska Górnego, podlegające plebiscytwi, ma, podług obliczeń koalicyjnych 1,865,000 mieszkańców, w czem 1,240,000 Polaków i 625,000 Niemców. Terytorjum części Prus Królewskich, objęte plebiscytem, liczy 157,000 mieszkańców, z czego 112,000 Niemców i 45,000 Polaków.

Wreszcie terytorjum wolnego miasta Gdańska i okolicami liczy 281,000 mieszkańców w czem 269,000 Niemców i 12,000 Polaków.

## Wielki tryumf jazdy polskiej

Stanisławów. Zwycięskie sforosowanie Strypy przez dywizję generała Żeligowskiego w dniach 11—18 lipca br., w którym wszystkie rodzaje broni i męstwem i ścisłością po najcięższych walkach wykonały swoje zadanie bojowe, jest specjalną zasługą niepospolitych czynów kawalerji. Przy bezpośrednim udziale dzielnego dowódcy brygady jazdy majora Piłsowskiego i dowódcy pułku majora Kownackiego, ulani nierozwrażnionym manewrem weszli na tyły nieprzyjaciela.

Zauważeni przez oficerów ukraińskiej czołowej baterji, której działa odwrócono i już szaładowano kartaczami. ulani jak wicher dopadli do baterji i zabrali 6 kompletnych armat z dowódcą i obsługą.

Patrol ofiarński przedkładający nieprzyjaciela, napotkał koło miejscowości Uściesz-

ko sztab 15-tej ukraińskiej brygady, który w sile 120 wozów i wraz 96 oficerami, ich żonami, a także z kancelarją został schwy- tany.

Posatem jechał raz w konnym, raz w piessym szyku wspólnie z piechotą odbiła wszystkie kontratyki, szciekło siekac opornych i zbierając do niewoli składających broń.

Szmarla kawalerska, w której ulani wzięli 1500 z górą jeńców, wykonana została z niebywałą brawurą.

Bitwą ta se względu na niewytkły sukces w okolicy Jasłowa i Zmigroda sadesydował — raez można — o losach kampanji całej.

W rozkazie dziennym gen. Żeligowski wyraził majorowi Piłsowskiemu, oficerom i ulanom najgorętsze podziękowanie.

## Niemcy chcą wojny w Litwie z Polską.

Nasze kraj” donosi z Kowna: Niemcy ostatecznie opuścili Kowno i wyszli na linję Wołkowyski—Marijampol, lecz bardzo wielu żołnierzy i oficerów pozostało na służbę do litwinów, a także pozostało w Szadach (?) pod Kownem, kilkuset żołnierzy i oficerów po wyhlamno do rozporządzenia dra Ziemialeski. W czasie Wyjazdu Generalkomando z Kowna od-

było się uroczyste podeganie na moście z władzami litewskimi i pozostałym w Kownie dr. Ziemialeski.

Były ogłoszone obustronne przemówienia, przyrzeczono Niemcy samaczynili: że niedługo wrócą, wobec czego niech litwini starają się tymczasem powstrzymać nawałę Polak, a po powrocie nastąpi łączne uderzenie na wspólnego wroga.

## Z WIDOWNI WYBARZEN.

Komitet Turcji. Berlin. Tutejsze dzienniki niemieckie donoszą z Zurychu: Corriere del la Sera podaje następującą wiadomość z Paryża: Przy rozważaniu kwestji tureckiej mocarstwa ententy zgodziły się na zupełne załączenie państwa tureckiego pod względem prawnopństwowym.

W Anji Mniejącej. Pisma francuskie dowiadują się, że położone w Anji Mniejącej grozi niebezpieczeństwem. Po całym kraju widać się bandy tureckie, dobre uzbrojone, częściowo nawet należące do byłej armji tureckiej, (tworząc siłę do 70,000 ludzi).

W Trebiszondzie i Kastamonie znajduje się Mustafa Kemal pasha, w okolicach Smyrny, Angory i Konięch organizuje się armja pod wodzą Nureddina paszy. Na polu nad grasują bandy nieregularne, [na czele których stoi Akrif pasha. Komitet Jedności i Postępu (przez swoje wydziały na prowincji) mobiliz-

suje ciagle wojsko, a rząd turecki potajemnie popiera te akcje. Wejaska „kolosowa” w Niemczech.

Berlin. Radjotel. st. pona. W ostat nich dniach nadeszły do Badenkiego sągibię węgiewego transporty „kolosowego” wojska francuskiego. Wojsko francuskie europejskie wycofano do Francji.

Spekółki w Jugosławii. Wiednia. Biuro kor. donosi z Lublany za podstawię lublanańskiego Biura kor. Wobec rozpowszechnionych za granic wiadomości o saburze-niach w Jugosławji stwierdzicie należy, że w całym państwie panuje jakwsiękawy bał i apokoj.

Praga. Czeskie biuro pras. donosi z Wiednia: Pisma wiedeńskie i pesterzkie jakoteż biuro korespondencyjne szczerza wiadomości o rewolucji w Jugosławji i Zrąwowych rewolucji w Marburgu i Zagrzebiu, jakoteż o problemowaniu rządu (rad obywatelskich. Dowiadujemy się z wiadomego źródła, że doniesienia te są nieprawdziwe, Bela Kun stara się w ten sposób szczerą propagandę na rzecz Rzeczypospolitej rad.







**Teatr „ODEON”**  
ul. Panny Marji 27.

Tylko 4 dni!

**PROGRAM:**

od piątku 25 do wtorku 29  
Lipca r. b.

Dla młodzieży wejście  
wzbronione.

Bufet cukiernicy przy teatrze.

**Dzisiaj we wtorek nieodwołalnie po raz ostatni!**

# KATARZYNA II-ga

## I JEJ FAWORYCI

**AMFITEATROWA.**

Wielki dramat w 6-ciu aktach, ilustrujący życie pełne przygód erotycznych carowej wszechrosji KATARZYNY II-ej treść dramatu zaczerpnięta z dzieła znakomitego pisarza rosyjskiego

Rzecz dzieje się na dworze w PETERSBURGU, twierdzy Szlisselburskiej, Peterhofie itd.

Nad program:

# Podpisanie Pokoju w Wersalu

(Aktualne zdjęcia z natury.)

Dom Handlowy  
**Zdzisław Rylski**  
Częstochowa, II Aleja 20  
Składy - Krakowska 40.  
Telefony: biura 1-86  
Składów 1-57

Płytki terakotowe (do wykładania podłóg, ścian i bram) smar do wozów, Tevotte'a, smoła, papa, karbolinum, masa klejowa (klebemasse) i pak, cegła ogniotrwała (wytzymająca temperaturę do 1790 st. C.) i budowlana, oleje mineralne (cylindrowy, maszynowe i gazowy) cement, wapno, dachówki **stałe na składzie.**

Artykuły techniczne i elektrotechniczne, — pasy, motory: lokomobile poleca: **Dom Techniczno-Handlowy** inż. **W. Kukliński i K. Daleff** Częstochowa, ul. Dojazd N 9, telef. N 80.

**Dr. TOMASZEWSKI**  
III ALIJA N 60.  
p o w r ó c i l  
Choroby wewnętrzne, kobiece i dziecięce.  
Przyjmuje od 9-12 i 4-7.

**Dr. Stefan Purski**  
choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje codziennie godz. 9-11, 3-7, wieczorem,  
w Częstochowie, ul. Kilińskiego 5  
(Piłkna 5) I-sze piętro. 754-

**Paweł Broniatowski**  
w CZĘSTOCHOWIE  
ul. Panny Marji N 21.  
(II aleja obok teatru Paryskiego)  
Choroby skórne i weneryczne  
i dróg moczowych.  
Ordynuje: od 9-12 rano i od 4-7 p.p.  
Pauza od 12-1 po południu. 877-

Egzystujący od 1885 roku.  
Skład starego żelaza i metali  
P. f. H. Stoblecki i B. Kromolowski  
ul. Spadek 12 (róg Ogrodowej)  
Został z dniem 15 lipca r. b. otworzony.  
Kupuje: wszelkiego rodzaju żelazka żelaznego i metali. Piłec: Żelazo, rury, sławce, różne metale i t. p.  
U W A G A : na składzie wielki wybór rusztów kotłowych i piekarskich.

**Kto** ma do sprzedania, lub pragnie nabyć: dom, wieś, gospodarstwo, ogród, psa, kozę itp. kto zgubił, znalazł, zapomniał, potrzebuje, kto szuka pracy, lekcji korepetycji, kto potrzebuje pracownika, rzemieślnika, pracowniczki, kasjerki, ekspedjentki, służącej, woznego, stróża i t. p. nich poda ogłoszenie w Gońcu Częstochowskim a będzie najtańszej i najskuteczniej załatwiony.  
Administracja „Gońca Częstochowskiego” otwiera od g. 8 rano do 7 wiecz. w niedzielę od 8 rano 10 i od 2-5 p.p.  
**Tylko** w piśmie poczytnym zamieszczenia ogłoszenia przynosi prawdziwą korzyść

**Pończoszarnia** chrześcijańska. Przyjmuje do nadrobienia pończoby, przerabia używane i przyjmuje przędę w każdym ilościach do wyrobów pończob. Farbowanie na miejscu. Czynny w miejscach Ost. Gross ul. Krakowska Nr. 5 dom fabryczny. 1920-  
**Przyjmuje** sukienki dziecinne do roboty oraz przróbki tanio Krakowska 68 m. 5 1917-  
**Poszukuje** pokoju umi., z oddzieleniem wejściem w śródmieściu dla J. M. 1913-  
**Na maszynach** nauka pisania, wykłady piśm. piękne, stenografii, buchalterji, korespondencji, Kościuski 22, Nowicka 1400-

**DOKTOR**  
**Józef Kluczewski**  
d. adyunt narząd. ginekologicznej Kliniki w Krakowie.  
choroby wewnętrzne i kobiece.  
przyjmuje:  
ul. Panny Marji 22, od godz. 5-7 wiecz.

**DOKTOR**  
**W. KAHL**  
Choroby kobiece i akuszerja  
przyjmuje od 1 do 4:  
Szkołna 5 II piętro.  
  
Niniejszem ogłaszam, że pozostałe weksle po zmarłym Janie Bergu z żyrem Jana Bieleckiego są nieważne.  
Jan Bielecki.

**Ogłoszenie.**  
W dniu 14 sierpnia r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w biurze Magistratu m. Częstochowy licytacja „in plus” zapomocą deklaracji, złożonych w zapiecztowanych kopertach, na wydzierżawienie prawa połowu ryb w rzecze Warcie w obrębie gruntów, należących do m. Częstochowy, na przeciąg czasu od dnia 1 września 1919 r. do dnia 1 września 1920 r. od sumy Mk. 702.  
Zyczący sobie wziąć udział w licytacji winien przedstawić Magistratowi (Wydział II) nie później jak o godzinie 12 w południe w dniu przetargu deklarację w kopercie zapiecztowanej z napisem: Do Magistratu m. Częstochowy—Deklaracja do licytacji na wydzierżawienie prawa połowu ryb w rzecze Warcie.  
Do deklaracji dołączyć należy wadium w sumie Mk. 70.  
Blizsze warunki mogą być przejrane w Wydziale II-im Magistratu.  
**PREZYDENT**  
**A. Bandtkie-Stężyński**  
Lawnik K. Maliniski.  
Częstochowa, dnia 26 lipca 1919 r.

**Olejnaria** do sprzedania oraz wyrabia takowe warstki siusarki jak również przyjmuje wszelkie roboty w zakresie siusarstwa wchodzące ul. Krakowska Nr. 22.  
**Marki** używane okupacyjne i obecne kupuje Księgarnia A. Spera w Częstochowie. 1881-  
**Dn. 18 marca** r. b. strażnik kartę członkowską Związku Kolejowego wyd. za namiestnika Antoniego Janskiak 1924-  
**Szkoła** freblovsk. doznała i rozwijająca się do odpisania z całym urządzeniem Dąbrowska 3-go Maja 16 gods. 12-3. 1915-  
**Osoba** ta, która pisze list do mnie dn. 30 i VI prosiła jest o powtórzenie Helikwicz Stradomska Nr 4 1914-  
**Kupię** bilard, Wnd. Rtdw Andrzej Trepla 1905-  
**Do odstawienia** szkieł i wycisków plekamb. Władomęd na miejscu Wieluńska 50 1232-

**Dr. med. Szreiber**  
Choroby chirurgiczne.  
przyjmuje od 9-11 i od 4-6  
Stratacka 10, I piętro.

**ZAKŁAD MECHANICZNY**  
**Pawła Malczaka**  
w Częstochowie ul. P. Marji N 28.  
Zakład wyłącznie urządzony jest na reperaturę broni i wszystkich systemów jak również precyzyjnej gajsterji wykonanie solidne i gwarancja.

**Dn. 18 marca** r. b. strażnik kartę członkowską Związku Kolejowego wyd. za namiestnika Antoniego Janskiak 1924-  
**Szkoła** freblovsk. doznała i rozwijająca się do odpisania z całym urządzeniem Dąbrowska 3-go Maja 16 gods. 12-3. 1915-  
**Osoba** ta, która pisze list do mnie dn. 30 i VI prosiła jest o powtórzenie Helikwicz Stradomska Nr 4 1914-  
**Kupię** bilard, Wnd. Rtdw Andrzej Trepla 1905-  
**Do odstawienia** szkieł i wycisków plekamb. Władomęd na miejscu Wieluńska 50 1232-

**Smar Oliwę** gęsty do wozów oraz do maszyn — posiada na składzie w do- brych gatunkach i poleca po cenach przystępnych  
**Sklep Rolniczy**  
**„Boroń i Zabłocki”**  
w Częstochowie.  
Nowy Rynek N 1 (w podwórzu).

**Ogłoszenie.**  
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy i Opieki nad Wychodźcami w Częstochowie, otrzymał zapotrzebowanie:  
na 1 rutynowego rządce (kawalera) do małątek;  
na 1 rutynowego maszynistkę do jednego z biur wojskowych.  
Zgłoszenia przyjmowane będą w Urzędzie Emigracji przy państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy w Częstochowie, III Aleja 48. 0892-4-1

**OGŁOSZENIE.**  
Częstochowski Urząd Powiatowy, na zasadzie art. 1 Ustawy o rzeczowych świadkach wojennych, wyzwa wszystkich właścicieli rowerów w powiecie, aby w dn. 29 lipca o godz. 9 rano stawili się wraz z swymi rowerami w Urzędzie Powiatowym w wydziale II (ul. Dąbrowskiego 4, Szkołna 4), gdzie komisja właściwa, po zaopiniowaniu przez przedstawiciela wojskowego, dokona ich oceny.  
Zgodnie z art. 16 powyższej ustawy, rowery niedostarczane podlegają konfiskacie, a właściciele ich będą karani aresztem do 1 roku lub grzywną do 100,000 Mk.  
w. z. Komisarz Rządu  
**R A C Z K A.**

**Zgubiono** paszport niem. na serwisio hrzeła Walsowies lat 60. 1231-  
**Petrzebnia** kucharka do mieszkań II al. 39 1250-  
**Młyn** wodny kupię blisko Częstochowy Olary w Górcu 1938-  
**Zgubiono** portfel i paszportem; szkieł Aleksandra Gotliba-Gitzi; Zastępcy matke ca rany swiecie dojak; Górc. za mgrodą 1938-  
**Młyn** wodny kupię blisko Częstochowy Olary w Górcu 1938-

**DOKTOR MED.**  
**E. Potrykat**  
d. lekbr. Mikiki Prof. LESSERA  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
przyjmuje od 9-11 rano i od 5-7 godz. wiecz. w niedzielę i święta od godz. 9-2-3 p. p. w Częstochowie.  
ul. Gen. Dąbrowskiego (Szkołna) 61 piętro

**Lekarz-Dentysta**  
**Michał Grejniec**  
ul. Panny Marji (I Aleja) N 10  
Przyjmuje soda, od 9-1 i 3-7 w.

**Kawaler**  
lat 25 fachu rzemieślniczego pragnie się ożenić z panią lat od 18-22 inteligentną z pewnym kapitałem. Oferty składać w Redakcji Gońca. Pod „Kawaler”

**Prosimy o uregulowanie zaległej prenumeraty „Gońca Częstochowskiego.”**